QUINTO. Ezechiel. 18. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, & custodierit omnia præcepta mea, omnium iniquitatum eius non recordabor. Custodire omnia præcepta, ad animi propositum sine dubio referendū est, quando non omnia simul præcepta custodienda occurrunt, cum homo poenitentiam agit. Vtrūque igitur poenitens simul præstat, & quod dolet de omnibus peccatis suis, & quod omnia præcepta custodire proponit. Et infra eodem capite. Conuertimini, ait, & agite poenitentiam, projicite à vobis omnes prauaricationes vestras, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum: quod est nouam vitam animo & concipere, & velle.

SEXTO. Ioelis. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, &c. Conuersio autem ad bonum est. Non ergo satis est malam vitam antecedentem auertere, nisi ad bonam poenitens, animo conuertatur.

SEPTIMO. David postquam in Psalm. 50. veniam petiuit inquit, Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, &c. Cor mundum, ait, creauit in me Deus, & spiritum rectum innouauit in visceribus meis. Ergo illa innouatio est propositum in futurum.

OCTAuo. Primum quod ab eo, qui iniuriam intulit, postulamus, est huiusmodi propositum. Cū ergo finis poenitentiae sit, Deo factam iniuriam emendare, certe vere poenitens omnia ea exhibet, per quae iniuria compensatur. Inter hæc autem, ut diximus, illud vnum est: ut homo habeat ani-

num

num deinceps iniurias alias non faciendi . Ergo, &c.

NONO. Parentes, cum filios puniunt, emendationem propositumque melioris vitæ in futurum ab illis per poenas extorquent. Ergo hoc à nobis Deus vel maxime exigit in hac vindicta voluntaria: vt velimus in melius corrigere quæ peccauimus.

DECIMO. In omni motu non est, recessus à termino aliquo, sine accessu ad oppositum. Ergo nec auersio à peccato erit sine conuersione ad iustitiam. Quare, sicut poenitens detestatur vitam iniustam antecedentem: ita voluntate complectitur futuram iustam consequentem.

VNDECIMO. Vera poenitentia non est sine actu charitatis: vt mox definiemus. Sed per actum charitatis volumus Deo in omnibus placere, & in nullo displicere. Ergo animus in futurum bene viuendi, vero poenitenti deesse non potest.

DVODECIMO. Hoc etiam diffinitur in concilio Tridentino, sessione. 6. capite. 5. & 6.

SED contra hanc determinationem arguitur hoc modo. Contritio, secundum nos, est dolor: quia est poenitentia, & poenitentia dicit dolorem. At propositum cauendi in futurum, non est dolor. Ergo non requiritur propositum cauendi in futurum. Minor probatur: quia propositum cauendi in futurum potest esse in illo qui nunquam peccauit. Ergo non requiritur ad contritionem.

AD HOC respondetur quod contritio perfecta sufficit ad remissionem peccatorum, & contritio solū est dolor, & propositū in futurū nō est dolor. Nego tamen consequentiam. s. quod nō requiratur tale propositum. Sicut dicitur de dilectione Dei. Qui non credit, esto dicat volo placere Deo in omnibus & in nullo displicere, nō est dilectio, quia oportet omnia seruare præcepta. Qui dicit (inquit Ioan. prima canonica cap. 2.) se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Sic igitur ad veram poenitentiam exigitur impletio omnium præceptorum, quorum neutrum est dolor, nec pars doloris: ideo consequentia illa nihil valet. Et si dicas, Credere pertinet ad intellectum, & diligere est actus voluntatis, & ita credere non est dilectio, nec pars eius, ergo non requiritur ad dilectionem Dei, nego consequentiam: quia exigitur concomitanter ad dilectionem Dei, impletio præceptorum, licet non sit dilectio, nec pars eius. Sic etiam dico, quod propositum cauendi in futurum à peccatis, exigitur ad contritionem, licet non sit pars eius.

SECUNDO. Dico cum Alexandro vbi supra, quod etiam illud propositum spectat ad poenitentiam virtutem, quanuis sanct. Thom. se qui videatur Albertum Magnum. Et credo ita esse, vt Albertus Magnus dicit, nempe, quod illud propositum spectat ad aliam virtutem. s. cautionem, & non ad poenitentiam. Et ad argumentū, cum dicitur, quod non pertinet ad poenitentiam,

cum non sit dolor, nego illud, quia ad virtutem poenitentiam spectat omne quod requiritur ad remissionem peccatorum, & ad habendam perfectam poenitentiam. Sed ad veram & perfectam poenitentiam, exigitur propositum cauendi in futurum. Ergo propositum pertinet ad veram poenitentiam. Sicut superius diximus, quod dolere de peccato, quia est contra temperantiam, spectat ad temperantiam: sed dolere ad placandum Deum, spectat ad poenitentiam: ita nunc propositum, in quantum est cautio quædam, est prouidentia, quæ est pars prudentiæ, & hoc laudat Lactantius in suis operibus, inquit tū vero spectat ad satisfactionem faciendam Deo, pertinet ad poenitentiam. Ita dicit, & bene, Alexander, vbi supra.

EST igitur conclusio prima in hoc dubio, quod requiritur propositum cauendi in futurum ad contritionem.

SECUNDA conclusio est. Huiusmodi propositum est de ratione poenitentiam. Hanc tenet. S. Th. supra in hac prima. 4. q. 31. art. 4. & 4. contra gē. cap. 27. Et probat. Quia actus morales ex fine recipiunt speciem. At finis poenitentiam & doloris de peccato, est noua vita. Ergo illum finem intendere, est de ratione poenitentiam. Quemadmodum enim expulsio contrariæ dispositionis, si apte natura ad conuenientem formam inducendam paratur, & propulsio humoris corrupti, ab arte naturaque instituitur, vt noua sanitatis forma proueniat: ita & peccata antecedentia destruere, atque auerſari, ad vitam nouam instituendam ordinatur.

SECUNDO. Ad poenitentiam id potissimum pertinet: vt Deo veteris vitæ compensatio fiat. Id autem à nobis vel Deus maxime exigit pro compensando veteri delicto: vt ei deinceps placere velimus, iuste recteque viuendo. Ergo id est de ratione poenitentiam.

SED dubitatur, an ad veram contritionem requiratur, quod illa nolitio, seu detestatio peccati sit cum hac ratione, quia est contra Deum, & quod alias non sufficiet, vt peccata remittantur illi poenitenti.

HVIC quæstioni respondent oēs eodem ore, id esse de ratione poenitentiam. Hoc expressit. S. Th. supra. q. 17. art. 3. Vnde si quem peccata contristant, eo quia turpia sunt, vel quod infamiam notam incurrunr, aut aliud damnum dedere peccanti, huius dolor non est idoneus, nec delicto aduersus Deum commisso pensando, nec in fensio Deo placando, & conciliando. Probatur: quia nec homo iustus placaretur, cum is qui læsit, nullam ipsius haberet in dolore rationem, nec redintegraretur amicitia, dum, qui cum violauit, iacturam propriam sentit, nō amici offensionem. Et pro hoc est illud Pauli. 2. Corinth. 7. Gaudeo, nō quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, quæ enim secundum Deum tristitia est, poenitentiam iu salutem stabilem operatur.

PRAETEREA. Ambr. ibidem inquit. Tristatur secundum Deum, quia delet, quod fecit, quod odit Deus.

PRAETEREA. Dicit Chrysost. homeli. 15. in hanc. 2. epistolam ad Chor. & expressius homeli. 4. in eandem episto. idem dicit, quod & Ambrosius dixit.

PRAETEREA. Nisi hac ratione, & sine peccator poenitentiam ageret: ad Deum minime per suam poenitentiam conuerteretur: cum tamen christiani poenitentem & conuersum ad Deum, eundem profus intelligamus: quomodo arcanam literam poenitentiam, sine peccatoris ad Deum conuersione penitus ignorant. Vnde Iohannis. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro. &c. Et Ezechiel. 18. Conuertimini, & agite poenitentiam. Et Esaias. 35. De relinquat impius viam suam, & reuertatur ad Dominum. Et psalm. 118. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei: quia non custodierunt legem tuam. Ex quibus omnibus sequitur, quod ratio finis poenitentiae Deus ipse describitur.

Dubium sextum.

DEBITA TVR, an ad veram contritionem requiratur propositum satisfaciendi, & confitendi. Et videtur, quod ita ex diffinitione quam probat. S. Tho. in hoc art. quia sic definit. Contritio est dolor assumptus de peccatis, cum proposito confitendi, & satisfaciendi. Ergo propositum confitendi requiritur.

AD HOC aliqui doctores dicunt, quod requiritur illud propositum confitendi, vt Duran. d. 17. q. 2. art. 1. Alij autem distinguunt: quia contritio dupliciter capitur. Vno modo secundum se, in quantum est de lege naturae precise, & hoc modo non requiritur ad contritionem propositum confitendi: quia in lege naturae non fuit confessio. Ergo confessio non est necessaria de lege naturae. Alio modo capitur contritio in quantum est pars poenitentiae, & ita requiritur propositum confitendi, & satisfaciendi. Vnde videtur, quod hi concedant, quod ad remissionem peccatorum, vel ad veram contritionem, sufficit ipsa contritio sine illo proposito confitendi: sed talis contritio non est pars sacramenti poenitentiae.

SED ego dico, & sit prima propositio. Ad veram contritionem non requiritur formale propositum confitendi, de satisfactione postea videbimus. Probat: quia ad veram poenitentiam requiritur propositum cauendi a peccatis in futurum. Ergo ibi includitur virtualiter propositum confitendi, quia si habet propositum non peccandi, cum sit praecipuum de confessione, habet propositum confitendi virtualiter.

SECUNDO in lege naturae & in lege veteri. sufficiebat sic dolere de peccatis cum proposito cauendi in futurum, esto non haberet poenitens propositum confitendi. Ergo etiam nunc hoc sufficit: quia non est grauius iugum impositum nunc fidelibus, quam in lege veteri.

ET ad argumentum: quia ponitur in diffinitione. s. cum proposito confitendi, dico quod intelligitur

formaliter, vel virtualiter, id est, quod intendat seruare mandata Dei, vel cauere in futurum a peccatis, & sine hac dispositione peccauit de nouo qui non dolo de peccatis commissis mortalibus.

TERTIO. Probat: quod requiritur propositum cauendi in futurum. Quia cum solo dolore peccatorum, sine illo proposito, staret ad minus virtualis complacentia in aliquo futuro peccato, ideo tale peccatum non remitteretur: sicut supra diximus de remissione venialium, quod per dilectionem Dei remittuntur omnia venialia, in quibus qui diligit Deum non complacet, ad minus virtualiter. Ergo nec remittetur mortale, in quo virtualiter complacet. Vnde qui dolet de praeteritis, & non proponit cauere in futurum: exponit se periculo, quod non remittentur ei peccata. Admonendi igitur sunt poenitentes, quod proponant in futurum abstinere a peccatis, vel dicendo, deinceps non offendam Deum, vel proponendo placere Deo & in nullo, maxime mortali, displicere, quod est Deum super omnia diligere, si cum adimplerione praecipuum hic actus habeatur, vel alio simili modo.

SED contra, dicit Metinensis vbi supra. Qui vere poenitet, dolet de offensa commissa, prout offensa Dei est, in quo virtualiter odit omnem offensam, non solum praeteritam, sed futuram. Ergo illud sufficit.

SECUNDO. Siquis vere poenitet, vere se ad Deum conuertit per amorem ipsius, non qualicumque, sed obedientialem: hunc enim saepe a nobis exigit Deus. At in amore Dei vere obedientialem includitur virtualiter voluntas abstinendi a peccatis futuris a Deo prohibitis. Ergo satisficit quis praecipuum poenitendi, si vere de peccatis doleat propter Deum summe dilectum, in quo includitur virtualiter propositum cauendi in futurum. Non igitur requiritur formale propositum cauendi in futurum.